
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 11 октября 2012 г.                                  г. Котлас                № 3268 
 
 
 
Об утверждении долгосрочной 
целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
населения муниципального 
образования «Котлас» на 2013-2015 
годы» 

   
 
 

В рамках реализации программы комплексного социально-экономического 
развития муниципального образования «Котлас» на  2011 - 2015 годы, утвержденной 
решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 30.06.2011       
№ 214-442-р, руководствуясь Положением о порядках разработки и реализации целевых 
программ муниципального образования «Котлас», утвержденным постановлением 
муниципального образования «Котлас» от 20.03.2012 № 989 и статьей 34 Устава 
муниципального образования «Котлас», администрация муниципального образования 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу муниципального образования 
«Котлас» «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального 
образования «Котлас» на 2013-2015 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013. 
3.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления по социальным 
вопросам  администрации МО «Котлас» Авилкина Э.В. 
 
 
 
И.о. Главы администрации МО «Котлас»                                                       И.Н. Романченко 
                                    
 
 
 
 



 1 

Утверждена 
постановлением администрации 
МО «Котлас» 
от «11» октября  2012 г. № 3268 

 
 

Долгосрочная целевая программа  
муниципального образования «Котлас» 

«Социальная поддержка отдельных категорий населения 
муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы» 

 
Паспорт  

долгосрочной целевой программы муниципального образования «Котлас» 
«Социальная поддержка отдельных категорий населения 

муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы» 
 

Наименование         
Программы            

Долгосрочная целевая программа муниципального 
образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования 
«Котлас» на 2013-2015 годы» (далее - Программа)     

Основание для        
разработки Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
- Устав муниципального образования «Котлас»; 
- постановление администрации муниципального 
образования «Котлас» от 20.03.2012 № 989 «Об 
утверждении Положения о порядках разработки и 
реализации целевых программ муниципального 
образования «Котлас»; 
- распоряжение администрации муниципального 
образования «Котлас» от 27.09.2012  № 547 «О разработке 
долгосрочной целевой программы муниципального 
образования «Котлас» «Социальная поддержка жителей  
муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 
годы». 

Заказчик Программы администрация муниципального образования «Котлас» 
Заказчик-координатор 
Программы 

Управление по социальным вопросам администрации 
муниципального образования «Котлас»          

Разработчик      
Программы            

Управление по социальным вопросам администрации 
муниципального образования «Котлас»          

Цель Программы       Создание условий для развития сектора социальных услуг, 
снижения социального неравенства, преодоления 
неблагоприятных жизненных ситуаций. 

Задачи Программы     - развитие негосударственного сектора социального 
обслуживания за счет поддержки деятельности НКО в 
области социальной поддержки населения;  
- формирование беспрепятственной среды 
жизнедеятельности для инвалидов; 
- предоставление адресной социальной помощи 
гражданам, нуждающимся в приобретении товаров первой 
необходимости, в дорогостоящем лечении; оплате проезда 
для медицинских консультаций или лечения; 



 2 

- обеспечение  различными видами дополнительной 
социальной поддержки в виде льгот, установленных на 
уровне муниципалитета;  
- поддержка ветеранов Великой Отечественной войны; 
- проведение благотворительных мероприятий - как один 
из видов социальной поддержки малоимущих граждан, 
пенсионеров и инвалидов, позволяющий сохранять им 
социальные связи; 
- закрепление и привлечение квалифицированных 
специалистов в учреждения социальной сферы. 

Сроки реализации 
Программы 

2013 - 2015 годы 
 

Перечень основных    
мероприятий          
Программы            

-  формирование условий для беспрепятственного доступа 
к  социальным объектам и услугам; 
- адресная социальная поддержка отдельных категорий 
населения; 
- организация благотворительных мероприятий. 

Целевые индикаторы         
Программы, ожидаемые 
конечные результаты            

Целевые индикаторы Программы: 
- количество социально ориентированных общественных 
организаций, поддерживаемых в рамках соглашений о 
сотрудничестве с администрацией МО «Котлас»; 
- количество ветеранов, которым произведена оплата 
стоимости питания во время специализированного заезда в 
ГБУ социального обслуживания населения Архангельской 
области «Котласский комплексный центр социального 
обслуживания»; 
- удельный вес численности граждан, нуждающимся в 
приобретении товаров первой необходимости, в 
дорогостоящем лечении, которым оказана муниципальная 
социальная помощь, в общей численности граждан, 
обратившихся с письменным заявлением  на имя Главы 
МО «Котлас»; 
 - удельный вес численности граждан, нуждающимся в 
оплате проезда в пределах территории Российской 
Федерации для медицинских консультаций или лечения, в 
общей численности граждан, обратившихся с письменным 
заявлением  на имя Главы МО «Котлас»; 
- количество стипендиатов Главы МО «Котлас», 
показавших наиболее значимые результаты в области 
образования, культуры, искусства, спорта; 
- количество квалифицированных специалистов, которым 
произведена компенсация расходов, связанных с  оплатой 
коммерческого найма (поднайма) жилого помещения; 
- количество культурно-массовых мероприятий, 
направленных на реабилитацию и социальную адаптацию 
граждан с ограниченными возможностями. 
Ожидаемые конечные результаты: 
- увеличение объема услуг в системе социальной защиты 
населения; 
- сохранение дополнительной социально-экономической 
поддержки   категорий населения МО «Котлас», на 
которых направлена Программа (малообеспеченные, 



 3 

многодетные семьи, лица пожилого возраста, студенты, 
одаренные дети и т.д.); 
- обеспечение  поддержки граждан, попавших в трудную 
жизненную ситуацию; 
- обеспечение проведения благотворительных 
мероприятий как одного из видов социальной поддержки, 
позволяющих сохранять социальные связи, формировать 
гуманное отношение к нуждающимся в обществе, 
обеспечивать доступность культурных ценностей;  
- повышение эффективности взаимодействия 
администрации города с общественными организациями в 
области социальной поддержки населения.   

Исполнители          
Программы            

администрация муниципального образования «Котлас»; 
структурные подразделения Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас»; 
учреждения, подведомственные структурным 
подразделениям Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас»; 
администрация Вычегодского административного 
округа администрации МО «Котлас»; 
Комитет по управлению имуществом администрации  
муниципального образования «Котлас» 

Объемы и источники   
финансирования       
          

Общий объем финансирования – 16358,00 тыс. руб.,  
в том числе:              
средства бюджета МО «Котлас» – 12358,00 тыс. руб., 
средства бюджета Архангельской области - 4000,00 тыс. 
руб.,                                      
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб., 
внебюджетные источники – 0,00 тыс. руб.                                    

Контроль за          
исполнением          
Программы            

контроль за исполнением Программы            
осуществляется Главой МО «Котлас» и Управлением по 
социальным вопросам администрации МО «Котлас»         

 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программно-целевым методом 

 
В связи с изменениями в федеральном законодательстве организация работы по 

социальному обеспечению, социальной поддержке и обслуживанию населения относится 
к полномочиям субъекта Российской Федерации. Однако масштабность проблем в этой 
сфере определяет необходимость разработки комплекса мероприятий по предоставлению 
дополнительных социальных гарантий решениями органов местного самоуправления. 

Долгосрочная целевая программа муниципального образования «Котлас»  
«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования 
«Котлас» на 2013-2015 годы»  предусматривает  реализацию дополнительных мер 
адресной социальной поддержки отдельных категорий населения и относится к 
смягчающим социальные риски элементам муниципальной социальной политики. В 
соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2033 № 131 ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы 
местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального 
образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на 



 4 

осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и 
социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в 
федеральных законах положений, устанавливающих указанное право. 

Создание благоприятных условий для комфортного и безопасного проживания, 
развития личности - одна из стратегических целей развития МО «Котлас», достигается, в 
том числе, и через развитие системы социальной помощи. 

Мероприятия, реализуемые в рамках долгосрочной целевой программы 
муниципального образования «Котлас» «Социальная поддержка отдельных категорий 
населения муниципального образования «Котлас» на 2013-2015 годы», позволят повысить 
качество жизни семей  МО «Котлас».  

Особое внимание и забота требуется ветеранам. За последние годы система 
социальной поддержки ветеранов претерпела ряд существенных изменений, вызванных 
процессами реформирования общества, изменения экономических возможностей 
государства. Комплекс предпринимаемых мер социальной защиты данных категорий 
граждан, их наполнение и характер изменились в лучшую сторону. Вместе с тем 
социальное положение ветеранов остается на низком уровне. 

Оптимальная организация ухода в соответствующих возрасту ветеранов и 
состоянию здоровья условиях обеспечивается государственным бюджетным учреждением 
социального обслуживания населения Архангельской области «Котласский комплексный 
центр социального обслуживания». Ежегодно центром организуется заезд ветеранов, 
посвященный Победе в Великой Отечественной войне. Питание участникам данного 
заезда оплачивается из средств бюджета МО «Котлас». 

Также в местном бюджете предусматриваются средства на ремонт жилых 
помещений, которые занимают ветераны и участники Великой Отечественной войны. В 
2010 году отремонтирован 14 квартир ветеранов на сумму 486,3 т.р., в 2011 году – 8 
квартир на сумму 300 т.р., в 2012 году запланирован ремонт 9 квартир на сумму 300 т.р. 
Исходя из реальной потребности, количества поступающих заявок на ремонт жилых 
помещений для ветеранов, данных средств крайне недостаточно. 

Стало доброй традицией и поздравление юбиляров-долгожителей от 80 лет и 
старше. Выражение признательности юбилярам-долгожителям способствует 
преемственности духовно-нравственных традиций последующих поколений. 

 
 

Организация поздравления юбиляров-долгожителей 
 

Год 2008 2009 2010 2011 2012 
Кол-во 
поздравленных 
юбиляров (чел.) 

442 535 469 499 271 (6 
мес.) 

Сумма 
(тыс. руб.) 

37,0 73,0 50,0 75,0 72,0 

 
Выявление, отбор, поддержка одаренной молодежи - одно из важнейших 

направлений политики МО «Котлас», ориентированной на создание условий и 
возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для 
развития ее потенциала в интересах города, на обеспечение ее конкурентоспособности. 

Ежегодно, по итогам учебного года в МО «Котлас» определяются стипендиаты 
Главы МО «Котлас». Учреждениями отраслей образования, культуры, молодежной 
политики, физической культуры и спорта выдвигаются кандидатуры претендентов на 
получение стипендии, показавшие наиболее значимые результаты в области образования, 



 5 

культуры, искусства, спорта за учебный год. В 2010 году персональные стипендии 
вручены 48 стипендиатам по 1 тыс. руб. на сумму 48,0 тыс. руб., 2011 году персональные 
стипендии вручены 30 стипендиатам по 2 тыс. руб. на сумму 60 тыс. руб. 

За счет средств бюджета МО «Котлас» оказывается и материальная поддержка 
студентам, проходящим обучение по очной форме в образовательных учреждениях 
высшего, среднего профессионального образования и студентам, обучающимся в высших 
учебных заведениях по заочной форме обучения. Поддержка предусмотрена в виде 
социальной стипендии и компенсации расходов по оплате за обучение. 

Одной из важных задач является привлечение молодежи для работы в 
учреждения социальной сферы. Источником кадровых проблем, являются, в том числе, и, 
отсутствие стартовых возможностей, жилье, молодая семья, досуг, тяжелое материальное 
положение. 

С целью закрепления и привлечения квалифицированных специалистов для 
работы в муниципальные учреждения образования, культуры и молодежной политики 
муниципального образования «Котлас», отдельные учреждения здравоохранения, 
расположенные на территории МО «Котлас» с 2010 года предусмотрено обеспечение 
дополнительных социальных гарантий квалифицированным специалистам в виде 
компенсации расходов, связанных с  оплатой коммерческого найма (поднайма) жилого 
помещения. На начало 2012 года на данные цели выделено бюджетных ассигнований     
812 т.р.  

 
Компенсация квалифицированным специалистам отраслей социальной сферы 

коммерческого найма жилых помещений за период с января по июнь 2012 года 
 

Отрасль Количество специалистов-
получателей социальной помощи 

(чел.) 

Сумма (тыс. руб.) 

Культура 3 96,0 
Образование 6 216,0 
Здравоохранение 7 234,0 
Всего: 16 546,0 

 
Данная мера социальной поддержки, предусмотренная за счет средств бюджета 

МО «Котлас», оправдывает себя в полной мере, позволяет не только привлекать 
квалифицированных специалистов из других территорий, но и уменьшает поток 
специалистов, переходящих в частные структуры. 

Наряду с традиционными формами социального обеспечения и социальной 
защиты различных категорий населения, предусмотренными действующим 
законодательством, за счет средств бюджета МО «Котлас» предусматриваются 
дополнительные меры социальной поддержки, дополнительные виды социальной помощи 
малообеспеченным категориям граждан, и гражданам, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию. 

Отдельным категориям граждан предусмотрены гарантии и меры социальной 
поддержки в сфере медицинского обслуживания в виде оплаты проезда в пределах 
территории Российской Федерации для медицинских консультаций или лечения при 
наличии соответствующего медицинского заключения, выданного в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, если соответствующие консультации или лечение не могут быть 



 6 

предоставлены по месту проживания. На данные цели ежегодно предусматривается     
110,0 т.р. 

Также оказывается адресная социальная помощь нуждающимся гражданам на 
приобретение товаров первой необходимости и дорогостоящее лечение. 

 
Оказание адресной социальной помощи 

 
Год 2008 2009 2010 2011 2012 

Количество граждан, 
которым оказана 
поддержка (чел.) 

58 125 57 51 4 

Сумма 
(тыс. руб.) 

86,0 197,2 66,9 84,8 75,0 (предусм. 

на год) 
 
Государством сформированы основы реабилитации инвалидов и 

реабилитационной индустрии. Однако пока это не позволяет в полной мере решать 
проблемы реабилитации и интеграции в общество людей с ограниченными 
возможностями, особенно - детей, подростков, молодежи. 

Как средство реабилитации и социальной адаптации в среде сверстников 
используется творческое развитие детей. В МО «Котлас» с 2002 года проводится конкурс 
творчества детей с ограниченными возможностями здоровья, пользующийся большой 
популярностью. Ежегодно десятки участников конкурса показывают свои таланты в 
различных творческих номинациях. С 2013 года планируется проведение фестиваля 
творчества детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья на различных 
площадках города. Сохраняя основные конкурсные номинации, фестиваль позволит 
расширить круг, как участников, так и зрителей. 

С целью содействия развитию процесса реабилитации и социальной адаптации 
пожилых граждан и инвалидов средствами искусства планируется проведение Фестиваля 
творчества пожилых людей и инвалидов. 

В декабре 2012 года в МО «Котлас»  проведена  инвентаризация, анкетирование 
и паспортизация общественных зданий и сооружений 4-х объектов социального 
назначения с целью планирования мероприятий по созданию для маломобильных групп 
населения условий доступности, безопасности, комфортности и информативности 
объектов и финансового обеспечения их выполнения. Это администрация МО «Котлас», 
Котласская межрайонная организация Всероссийского общества инвалидов, 
муниципальное учреждение культуры «Котласская централизованная библиотечная 
система», муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей Котласская детская школа искусств   № 7 «Гамма».  

Документация направлена в Министерство здравоохранения и социального 
развития Архангельской области для включения долгосрочную целевую программу 
Архангельской области «Доступная среда на 2011-2015 годы». 

На условиях софинансирования 50 х 50 – средства бюджета МО «Котлас» и 
областного бюджета в 2011 году  построено 6 пандусов муниципальными учреждениями 
социальной сферы на общую сумму 610,0 т. р., в 2012 году запланировано строительство 
еще 4 пандусов сумму 606,0 т. р. 

Создание для инвалидов возможностей равного с другими гражданами участия в 
жизни общества за счет формирования общей среды жизнедеятельности с учетом 
потребностей инвалидов позволит увеличить их качество жизни. 

В целях   дальнейшего   развития   взаимодействия   органов   местного 
самоуправления  с общественными организациями, расширения   сотрудничества  на 



 7 

принципах партнерства,  обеспечения активного гражданского  участия  в реализации 
приоритетных направлений социальной политики,  практической реализации принципов 
развития гражданского общества, в МО «Котлас» разработаны и действуют: 

1. Целевая программа муниципального образования «Котлас» «Развитие 
территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории 
МО «Котлас», предусматривающая поддержку территориальных общественных 
самоуправлений, которые являются общественными организациями, в также выполнение 
мероприятий по возмещению расходов собственников на создание и регистрацию 
товариществ собственников жилья, относящихся к некоммерческим организациям. 

2. Целевая программа муниципального образования «Котлас» «Маркетинг МО 
«Котлас» на 2012-2015 годы», содержащая мероприятия, направленные на развитие 
сотрудничества с общественными организациями, в частности, это: 

- участие представителей общественных организаций в форумах, семинарах и 
мероприятиях по направлениям деятельности; 

- проведение конкурса проектов «Социальная инициатива»; 
- участие МО «Котлас» в международных и российских выставках, форумах и 

конгрессах для активного позиционирования муниципального образования; 
- содействие участию организаций МО «Котлас» в муниципальных, областных и 

федеральных программах и конкурсах; 
- содействие в организации работы по получению грантов, софинансированию 

программ и мероприятий. 
3. Долгосрочная целевая программа муниципального образования «Котлас» 

«Здоровый город, спортивный город на 2012-2015 годы», содержащая мероприятие 
«Муниципальная поддержка общественных объединений», в рамках которого 
производится финансовая поддержка общественных организаций социальной 
направленности в соответствии с ежегодно заключаемыми соглашениями между 
администрацией МО «Котлас» и общественными организациями. 

Путем взаимодействия органов местного самоуправления с общественными 
организациями осуществляется стимулирование роста инициативы институтов 
гражданского общества с максимальным использованием их потенциала для 
эффективного решения социально-значимых проблем различных категорий населения. 

Необходимость комплексного решения проблем, связанных с социальной 
поддержкой отдельных категорий населения муниципального образования «Котлас» 
обусловлена рядом объективных причин, в том числе программа позволит: 

-  осуществлять планирование и организацию процесса оказания адресной 
социальной помощи; 

- обеспечить комплексность и системность решаемых задач; 
- обеспечить исполнение мероприятий, требующих длительных сроков 

реализации; 
- добиться мультипликативного эффекта, выраженного в улучшении качества 

жизни населения МО «Котлас». 
Варианты оптимального решения проблем: 
1. Формирование социального государства, которое обрело экономическую 

стабильность. 
2. Вариантов оптимального решения проблемы, которые были бы альтернативой 

программно-целевому методу и позволяли достичь аналогичного эффекта – т.е. 
частичного снятия социальной напряженности среди нуждающихся отдельных категорий 
граждан, при отсутствии должной поддержки со стороны государства на жизненно-
необходимые цели, в социальной практике не отмечено. 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать созданию условий 
для преодоления неблагоприятных жизненных ситуаций, снижения социального 



 8 

неравенства, развития сектора социальных услуг, что в целом обеспечит большую 
социальную стабильность в МО «Котлас 

Основными факторами риска при решении указанных проблем программно-
целевым методом может быть ухудшение социально-экономической ситуации, 
возникновение крупных аварий, экологических катастроф. Вследствие этих причин 
возможно увеличение количества граждан, нуждающихся в оказании дополнительной 
социальной поддержки.   

 
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы 

 
Настоящая   Программа  разработана  для  достижения следующих целей: 
- создание условий для развития сектора социальных услуг; 
- снижения социального неравенства; 
- преодоления неблагоприятных жизненных ситуаций. 
Программные  мероприятия направлены на решение следующих задач: 
- развитие негосударственного сектора социального обслуживания за счет 

поддержки деятельности НКО в области социальной поддержки населения;  
- формирование беспрепятственной среды жизнедеятельности для инвалидов; 
- предоставление адресной социальной помощи гражданам, нуждающимся в 

приобретении товаров первой необходимости, в дорогостоящем лечении; оплате проезда 
для медицинских консультаций или лечения; 

- обеспечение  различными видами дополнительной социальной поддержки в 
виде льгот, установленных на уровне муниципалитета;  

- поддержка ветеранов Великой Отечественной войны; 
- проведение благотворительных мероприятий - как один из видов социальной 

поддержки малоимущих граждан, пенсионеров и инвалидов, позволяющий сохранять им 
социальные связи; 

- закрепление и привлечение квалифицированных специалистов в учреждения 
социальной сферы. 

Реализация программы предусмотрена в период - 2013-2015 годы. 
Программа реализуется в I этап, включающий в себя исполнение 

запланированных мероприятий. 
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей Программы: 
 

Наименование показателя Един
ица 

измерения 

Значения показателя 
2013 

год 
прогно

з 

2014 
год 

прогно
з 

2015 
год 

прогно
з 

Количество социально ориентированных 
общественных организаций, 
поддерживаемых в рамках соглашений о 
сотрудничестве с администрацией МО 
«Котлас»  
 

ед. 6 6 6 

Количество ветеранов, которым 
произведена оплата стоимости питания во 
время специализированного заезда в ГБУ  
социального обслуживания населения 
Архангельской области «Котласский 
комплексный центр социального 
обслуживания» 
 

чел. 30 30 30 

Удельный вес численности граждан, 
нуждающимся в приобретении товаров 
первой необходимости, в дорогостоящем 
лечении, которым оказана муниципальная 

процент 75 80 85 



 9 

социальная помощь, в общей численности 
граждан, обратившихся с письменным 
заявлением  на имя Главы МО «Котлас» 
 
Удельный вес численности граждан, 
нуждающимся в оплате проезда в пределах 
территории Российской Федерации для 
медицинских консультаций или лечения, в 
общей численности граждан, обратившихся 
с письменным заявлением  на имя Главы 
МО «Котлас» 
 

процент 75 80 85 

Количество стипендиатов Главы МО 
«Котлас», показавших наиболее значимые 
результаты в области образования, 
культуры, искусства, спорта 

чел. 30 30 30 

Количество квалифицированных 
специалистов, которым произведена 
компенсация расходов, связанных с  
оплатой коммерческого найма (поднайма) 
жилого помещения  
 

чел. 10 10 10 

Количество квалифицированных 
специалистов, которым произведена 
компенсация расходов, связанных с  
оплатой коммерческого найма (поднайма) 
жилого помещения  
 

чел. 10 10 10 

Количество культурно-массовых 
мероприятий, направленных на 
реабилитацию и социальную адаптацию 
граждан с ограниченными возможностями 
 

ед. 1 3 1 

 
3. Система программных мероприятий 

 
Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий 

по следующим направлениям: 
-  формирование условий для беспрепятственного доступа к  социальным 

объектам и услугам; 
- адресная социальная поддержка отдельных категорий населения; 
- организация благотворительных мероприятий. 
Перечень мероприятий Программы приведён в Приложении. 

 
4. Ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы 

 
Финансирование мероприятий целевой программы планируется за счет средств 

местного бюджета с привлечением средств областного бюджета.  
Общий объем финансирования – 16358,00 тыс. руб.,  в том числе: средства 

бюджета МО «Котлас» –12358,00 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 
4000,00 тыс. руб., средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.,  внебюджетные 
источники – 0,00 тыс. руб.                                     

Объемы финансирования целевой программы за счет средств местного бюджета 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке 
при формировании проектов бюджета МО «Котлас» на очередной финансовый год исходя 
из возможностей местного бюджета. 

Финансирование из областного бюджета подтверждается включением 
программных мероприятий в долгосрочную целевую программу Архангельской области 



 10

«Доступная среда на 2011 - 2015 годы», утвержденную Постановлением Правительства 
Архангельской области от 24.08.2010 г. № 237-пп (в ред. постановлений Правительства 
Архангельской области от 19.10.2010 № 312-пп, от 14.10.2011 № 376-пп). 15.07.2011 
заключено Соглашение о финансировании в долгосрочной целевой программе 
Архангельской области «Доступная среда на 2011-2015 годы» и Дополнительное 
соглашение на 2012 год к Соглашению о финансировании в долгосрочной целевой 
программе Архангельской области «Доступная среда на 2011-2015 годы» от 13.01.2012. 

Финансирование из федерального бюджета при условии включения мероприятий 
программы в федеральные целевые программы в последующие финансовые годы будет 
производиться путем заключения соглашения с соответствующим федеральным 
министерством (агентством, службой). 

 
Распределение объемов финансирования целевой программы 
по источникам, направлениям расходования средств и годам 

 
        (тыс. рублей, в ценах 2012 года) 

Источники 
и направления   

финансирования 

Объем      
финансирования, 

всего 

В том числе 
2012 год 2014 год 2015 год 

1 2 3 4 5 
Всего по Программе         16358,00 4600,20 5872,00 5885,80 
в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет  4000,00 1000,00 1500,00 1500,00 
местный бюджет           12358,00 3600,20 4372,00 4385,80 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0.00 

Формирование условий 
для беспрепятственного 
доступа к социальным 
объектам и услугам в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 

9928,60 2599,40 3664,60 3664,60 

в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 4000,00 1000,00 1500,00 1500,00 
местный бюджет            5928,60 1599,40 2164,60 2164,60 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0,00 

Адресная социальная 
поддержка отдельных 
категорий населения  

5857,00 1810,00 2016,60 2030,40 

в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет            5857,00 1810,00 2016,60 2030,40 
внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0,00 

Организация 
благотворительных 
мероприятий 

572,40 190,80 190,80 190,80 

в том числе                    
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
местный бюджет            572,40 190,80 190,80 190,80 



 11

внебюджетные 
источники     0,00 0,00 0,00 0,00 

 
5. Система управления реализацией долгосрочной целевой программы 
 
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Главой МО «Котлас» 

и Управлением по социальным вопросам администрации МО «Котлас».  
Муниципальный заказчик-координатор - Управление по социальным вопросам 

администрации МО «Котлас» обеспечивает согласованные действия по подготовке и 
реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию 
бюджетных средств; разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную 
заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования Программы на 
очередной финансовый год, а также подготавливает информацию о ходе реализации 
Программы в соответствии с Порядком разработки и реализации целевых программ 
муниципального образования «Котлас». 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, 
предусмотренными Программой, Управление по социальным вопросам администрации 
МО «Котлас» уточняет объемы финансирования за счет бюджета МО «Котлас» и 
внебюджетных источников, а также перечень мероприятий для реализации Программы в 
установленные сроки. 

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются 
перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств. 

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а 
также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по 
предложению заказчика. 

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются 
перед администрацией МО «Котлас» о целевом использовании выделенных им 
финансовых средств. 

Управление по социальным вопросам администрации МО «Котлас» 
осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реализации Программы. 

 
6. Оценка эффективности реализации долгосрочной целевой программы 
 
Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих 

результатов: 
-   увеличить объем услуг в системе социальной защиты населения; 
-   сохранить дополнительную социально-экономическую поддержку   категорий 

населения МО «Котлас», на которых направлена Программа (малообеспеченные, 
многодетные семьи, лица пожилого возраста, студенты, одаренные дети и т.д.); 

-    обеспечить  поддержку граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию; 
-     обеспечить проведение благотворительных мероприятий как одного из видов 

социальной поддержки, позволяющих сохранять социальные связи, формировать 
гуманное отношение к нуждающимся в обществе, обеспечивать доступность культурных 
ценностей;  

- повысить эффективность взаимодействия администрации города с 
общественными организациями в области социальной поддержки населения.   

 
 
 



Приложение
к долгосрочной целевой программе 
муниципального образования "Котлас" 
"Социальная поддержка отдельных категорий 
населения МО "Котлас" на 2013-2015 годы"

всего 2013 год 2014 год 2015 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

местный бюджет 1 734,80 534,80 600,00 600,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

местный бюджет 163,80 54,60 54,60 54,60

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
МО "Котлас"

местный бюджет 50,00 50,00 0,00 0,00

областной бюджет 50,00 50,00 0,00 0,00

местный бюджет 1 500,00 500,00 500,00 500,00

областной бюджет 1 500,00 500,00 500,00 500,00

местный бюджет 300,00 100,00 100,00 100,00

областной бюджет 300,00 100,00 100,00 100,00

местный бюджет 2 150,00 350,00 900,00 900,00

областной бюджет 2 150,00 350,00 900,00 900,00

1.3. Оплата расходов по проезду представителей МО 
"Котлас" для участия в областных  мероприятиях местный бюджет 30,00 10,00 10,00 10,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Знакомство с опытом работы социального 
обслуживания населения территорий области.

Обеспечение гражданам с ограниченными 
возможностями здоровья доступа к объектам 
социальной сфер.

 1. Формирование условий для беспрепятственного доступа к социальным объектам и услугам 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Ожидаемые результаты реализации мероприятияИсполнителиИсточники 
финансирования№ п/п Наименование мероприятия

"Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования "Котлас" на 2013-2015 годы"
долгосрочной целевой программы муниципального образования "Котлас"

Объём финансирования

Муниципальная поддержка деятельности социально 
ориентированных общественных организаций1.1.

Привлечение НКО МО "Котлас" к решению 
социальных вопросов, осуществление ими 
мероприятий, направленных на обслуживание не 
менее 500 благополучателей.

Формирование доступной среды в муниципальных 
районах и городских округах Архангельской области1.2.

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Отдел молодежной 
политики

Комитет по культуре и 
туризму

Комитет по образованию, 
опеке и попечительству



всего 2013 год 2014 год 2015 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ожидаемые результаты реализации мероприятияИсполнителиИсточники 
финансирования№ п/п Наименование мероприятия

Объём финансирования

общий объём 9 928,60 2 599,40 3 664,60 3 664,60
в том числе:

федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
обл. бюджет 4 000,00 1 000,00 1 500,00 1 500,00

местный бюджет 5 928,60 1 599,40 2 164,60 2 164,60

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Оплата питания специализированного заезда ветеранов 
Великой Отечественной войны местный бюджет 144,00 48,00 48,00 48,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Сохранение преемственности духовной и 
нравственной культуры.Выражение 
признательности ветеранам и участникам ВОВ. 
Отдых - 30 чел. ежегодно.

местный бюджет 265,00 85,00 90,00 90,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

местный бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
МО "Котлас"

2.3.
Предоставление гарантий и мер социальной поддержки в 
сфере медицинского обслуживания отдельным 
категориям граждан

местный бюджет 330,00 110,00 110,00 110,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Оплата за счет средств бюджета муниципального 
образования "Котлас" проезда в пределах 
территории Российской Федерации для 
медицинских консультаций или лечения 
отдельным категориям граждан, если 
соответствующие консультации или лечение не 
могут быть предоставлены по месту проживания. 
Не менее 30 чел. ежегодно.

2.4.

Материальная поддержка студентов, проходящих 
обучение по очной форме в образовательных 
учреждениях высшего, среднего профессионального 
образования и студентов, обучающихся в высших 
учебных заведениях по заочной форме обучения

местный бюджет 105,00 30,00 35,00 40,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Усиление мотивации у студентов к повышению 
качественного освоения профессиональных 
образовательных программ и введение 
дифференцированной социальной политики по 
отношению к нуждающимся студентам. 

2.5. Материальная поддержка одаренных детей МО "Котлас" местный бюджет 195,00 60,00 65,00 70,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Вручение 30 чел. ежегодно муниципальных 
стипендий за высокие творческие успехи.

2. Адресная социальная поддержка отдельных категорий населения

Всего по направлению

Оказание муниципальной социальной помощи 
гражданам,среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, 
установленного в Архангельской области, 
нуждающимся в приобретении товаров первой 
необходимости, в дорогостоящем лечении. Не 
менее 20 чел. ежегодно.

Оказание адресной социальной помощи на приобретение 
товаров первой необходимости и дорогостоящее лечение2.2.



всего 2013 год 2014 год 2015 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ожидаемые результаты реализации мероприятияИсполнителиИсточники 
финансирования№ п/п Наименование мероприятия

Объём финансирования

2.6.

Компенсация расходов, связанных с оплатой 
коммерческого найма (поднайма) жилого помещения, 
специалистам, привлекаемым и работающим в 
муниципальных учреждениях МО "Котлас"

местный бюджет 2 812,00 812,00 1 000,00 1 000,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Обеспечение социальных гарантий, закрепление и 
привлечение квалифицированных специалистов 
для работы в муниципальные учреждения 
образования, культуры и молодежной политики 
муниципального образования "Котлас". 10 чел. 
ежегодно.

2.7.

Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям квалифицированных специалистов, 
работающих и проживающих в Вычегодском 
административном округе

местный бюджет 116,00 35,00 38,60 42,40

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Сохранение уровня социальной защиты 
квалифицированных специалистов, работающих и 
проживающих в Вычегодском административном 
округе (специалистов, перешедших на пенсию). 2 
чел.

2.8.
Проведение ремонта в жилых помещениях, которые 
занимают ветераны и участники Великой Отечественной 
войны 

местный бюджет 1 800,00 600,00 600,00 600,00

Комитет по управлению 
имуществом 
администрации МО 
"Котлас"

Улучшение условий для дальнейшего проживания 
в жилых помещениях ветеранов и участников 
Великой Отечественной войны. Не менее 8 жилых 
помещений ежегодно.

общий объём 5 857,00 1 810,00 2 016,60 2 030,40
в том числе:

федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
обл. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 5 857,00 1 810,00 2 016,60 2 030,40

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1. Фестиваль творчества пожилых людей и инвалидов 
"Крылья души" местный бюджет 35,00 0,00 35,00 0,00 Комитет по культуре и 

туризму

Вовлечение в процесс реабилитации и социальной 
адаптации пожилых граждан и инвалидов 
средствами искусства, а также реализации 
«Стандартных правил ООН по обеспечению 
равных возможностей для инвалидов в обществе». 
40 участников.

3.2. Конкурс социальных инициатив "Адресаты милосердия" местный бюджет 110,00 55,00 0,00 55,00 Отдел молодежной 
политики

Формирование гуманного отношения к 
нуждающимся в обществе, реализация не менее 15 
гражданских инициатив. Число благополучателей 
не менее 300 чел.

3.3. Фестиваль творчества детей с ограниченными 
возможностями здоровья "Умка" местный бюджет 105,00 35,00 35,00 35,00 Комитет по культуре и 

туризму

Творческое развитие детей с ограниченными 
возможностями, как средство их реабилитации и 
социальной адаптации в среде сверстников. 40 
участников.

Всего по направлению

3. Организация благотворительных мероприятий



всего 2013 год 2014 год 2015 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ожидаемые результаты реализации мероприятияИсполнителиИсточники 
финансирования№ п/п Наименование мероприятия

Объём финансирования

3.4. Церемония вручения дипломов "Признательность" местный бюджет 21,60 7,20 7,20 7,20 Отдел молодежной 
политики

Чествование многодетных семей, достойно 
воспитавших трех и более детей до 8 лет, 
поощренных в текущем году специальным 
дипломом "Признательность".

3.5. Церемония вручения медали "За любовь и верность" местный бюджет 4,80 1,60 1,60 1,60

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Вручение общественной награды 2 семьям МО 
"Котлас по решению Организационного комитета 
Архангельской области по проведению «Дня 
семьи, любви и верности в Российской 
Федерации».

3.6.
Акция для воспитанников государственных учреждений 
для детей, расположенных на территории МО "Котлас" 
"Подарки - детям" 

местный бюджет 60,00 20,00 20,00 20,00 Комитет по образованию, 
опеке и попечительству

Привлечение внимания общественности к 
проблемам детей, лишённых родителей.

3.7. Поздравление юбиляров-долгожителей местный бюджет 216,00 72,00 72,00 72,00

Управление по 
социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"

Выражение признательности долгожителям МО 
"Котлас".

3.8. Шахматно-шашечный турнир среди общественных 
организаций инвалидов местный бюджет 20,00 0,00 20,00 0,00 Комитет по физической 

культуре и спорту

Реабилитация и социальная адаптация инвалидов. 
Участие в турнире не менее трех команд, 21 
участник.

общий объём 572,40 190,80 190,80 190,80
в том числе:

федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
обл. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 572,40 190,80 190,80 190,80

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00

общий объём 16 358,00 4 600,20 5 872,00 5 885,80
в том числе:

федер. бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
обл. бюджет 4 000,00 1 000,00 1 500,00 1 500,00

местный бюджет 12 358,00 3 600,20 4 372,00 4 385,80

внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по программе

Всего по направлению


